N.

ejus,

eius, remissionem peccatorum: Habemus itaque ab ipso primo prædestinationem nostram, Ephes. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum: Et modum prædestinationis, Rom. 8. Nam quos præcivit, & prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: 2. liberationem ac redemptionem, ad Coloss. 1. In quo habemus redemptionem per sanguinem eius remissionem peccatorum: 3. Reconciliationem cum Patre, 2. Cor. 5. Qui nos reconciliavit sibi per Christum: Ibid. Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, Et ad Coloss. 1. In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia in ipsum: pacificans per sanguinem crucis eius, sive qua in celo sunt: 4. Iustificationem, secundum illud Rom. 4. iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem qua est in Christo Iesu: & cap. 5. Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum. & 1. Cor. 1. In Christo Iesu qui factus est nobis sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio: 5. Omnia bona spiritalia, Ephes. 7. 1. Benedixit nos in omni benedictione spiritali, in celestibus in Christo sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem: 6. Omnes gratias, Ephes. 1. In qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum: 7. Resurrectionem corporum. 1. Cor. 15. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur: 8. Vitam æternam. Ioan. 17. Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem visisti Iesum Christum. Hinc originem habent omnes illi tituli Re: emptoris Ephes. 1. in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum: Et Matth. 1. Et vocabis nomen eius Iesum, ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum: Item Sacerdotis & Pontificis, Hebr. 5. Et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, appellatus à Deo Pontifex, juxta ordinem Melchisedech. Et cap. 7. Hic autem est quod maneat in æternum sempiternum habet sacerdotium. Unde & salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum: semper vivens, ad interpellandum pro nobis. Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex, &c. Item, Capitulis, Ephes. 1. Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, & ad Coloss. 1. Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens: Ad hæc Sponsi, Patruelis, Primogeniti, Regis, & similibus passim in Scripturis, quæ nomina significant varios respectus ipsius ad nos & diversa vincula, quibus Christo alligamur, ut nimirum nulla amoris nostro deesset occasio. Sic enim videmus passim inter homines fieri, ut major sit amor, quo plures amoris necessitudines intersunt: ut nimirum amor noster in Christum non solum æstimatione esset maximus, sed etiam intensio, ut neminem ante illum diligeremus, sed neque magis quam ipsum.

Quod autem tertio subjicit. *Ipsam audite.* His verbis Pater auctoritatem dat Filio & potestatem & docendorum mysteriorum, & ferendarum legum: Unde nobis ei parere necesse sit: Constituit itaque eum omnium nationum Magistrum, Legislatorem, Consiliarium, Iudicem, Vindicem, ac Remuneratorem, secundum illud Isaïæ 33. Dominus enim iudex noster, Dominus legis noster, Dominus Rex noster. Dixi Magistrum: sic enim communissimo nomine Christus vocatus est. Matth. 23. *Magister vester unus est Christus*, cui convenirent omnes perfectissimi Magistri dotes: Summa scientia, atque Sapientia, ut nihil ignoraret, ad Coloss. 2. *In quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientie abscondite.* Et Ioan. 1. *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris ipse enarravit.* Summa item Eloquentia, ut potest & qui verbum erat: unde convenienter proposuit quæ dixit: Psal. 77. uti refert Matth. cap. 13. *Aperiam in Parabolis os meum*

revelabo abscondita à constitutione mundi. Et
 Luca 4. *Et mirabantur in verbis gratia qua
 procedebant de ore ejus.* 2. Dixi Legislatorem
 cui obedientia debeatur: Itaque signanter dixit,
Ipsam audite: Ipsum est quod prædixerat
 Moyses Deut. 18. eum futurum Prophetam, ut
 pluries diximus: Unde significatur summa ejus
 sapientia, & indubitata sanctitas, ut nemo ve-
 reatur vel obedire jubenti, vel sequi consu-
 lentem: Erunt enim leges ipsius absque ullo
 errore & iniquitate, & ejus consilia cum sum-
 ma sanctitate: non quales hominum leges,
 quarum semper aliqua fuerunt aut iniqua,
 aut turpes, & indecora: & propterea illū ap-
 pellat Joannes c. 1. *Plenum gratia & veritatis.*
 Hinc habuit omnes perfectiones quæ cogita-
 ri possunt, ingenii, sapientia, prudentia, boni-
 tatis, justitia, æquitatis, authoritatis, virtutum
 omnium, & donorum omnium: *Ecco plusquam
 Salomon hic, plusquam Moyses, & alii
 omnes: nam de plenitudine ejus omnes accepimus:*
 neq; verò mirum videri debet, quoniam
 ut ait Apostolus ad Coloss. 2. *In ipso inhabitat
 omnis plenitudo divinitatis corporaliter, & estis
 in illo repleti, qui est caput omnis principatus, &
 potestatis.* Et Psal. 2. *Ego autē constitutus sum Rex
 ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans
 præceptum ejus.*

Quæ omnes dotes quàm amabilem nobis
 exhibeant Christum, quis non videat? sed quis
 non sentiat? Verùm illis omnibus accedit
 summa ejus pulchritudo, potentissima amo-
 ris illecebra. Verba sunt Evangelista, *Et res-
 plenduit facies ejus sicut Sol, vestimenta autem
 ejus facta sunt alba sicut nix.* Certè ut ait Da-
 mascenus Orat. de Transfig. Cernitis quàm
 Sol hic noster pulcher sit, quàm decorus,
 quàm jucundus, quàm charus, quàm expe-
 tendus, quàm fulgidus, ac præclarus: quàm
 etiam vita hæc suavis, & amabilis, quam om-
 nes velut mordicus retinere student, nihilque
 non agunt, ut ne eâ priventur. Quanto igitur

lucem illam, & ex qua lux omnis illuminatur,
 & suaviorē, & magis expetendam esse putatis?
 & ipsammet vitam, à qua vita omnis vivifica-
 tur, & impertitur, in qua omnes vivimus, mo-
 vemur, & sumus, quanto tandē amabiliorem
 & jucundiozem? An non totus est dulcedo, ac
 totus desiderabilis? Nulla est oratio, nulla
 mentis agitatio, quæ hujus præcellentia mo-
 dum, conjecturâ assequi queat: comparationē
 omnem vincit, nec sub mensurâ cadit: quo-
 nam enim modo mensurâ definiti possit quod
 circumscriptionis expers est, nec vel ipsis
 mentibus comprehendipotest? Hoc lumen
 adversus omnem naturam palmam obtinet:
 Hæc vita est, quæ de mundo triumphavit. Hæc
 Damascenus. Qui etiam addit comparationē
 Solis necessitatis fuisse, non æqualitatis, sic
 enim dicitur, non quòd Sole splendidior non
 esset, sed quantum intueri poterant spectato-
 res; nam si universam gloriæ claritatem ostendisset,
 an non illi protinùs exarsissent? Vnde
 etiam necesse fuit ut nubes obumbraret eos,
 nec tamen sic illa potuit obumbrare, ut non
 esset ipsa lucida; neq; enim opacitate suâ po-
 tuit lumen impedire. Sed quod etiã ampliùs
 admirare, vestimenta ipsa, licet non essent dia-
 phana, à corporis luce sunt illustrata, un le ait
 Marcus c. 9. *Et vestimenta ejus facta sunt splen-
 dentia, & candida nimis velut nix, qualia fullo
 non potest super terram candida facere;* Immo
 ipsi Moyses, & Elias, ex luminis repercussione,
 uti dicit Lucas, c. 9. *visi sunt in Majestate;* Ac
 licet id ipsa meridie fieret, nil tamen obfuit
 Solis splendor: Vnde Damascenus in Carm.
 de Transfigur. Sol hic noster se occuluit,
 ubi te vidit in monte Thaboreo. Certè
 quidquid de Christi Domini pulchritudine
 dictum est, ut à Prophetâ, *Speciosus formâ
 præ filiis hominum:* Item plurimos suâ pulchri-
 tudine attraxisse, secundum illud, *Specietuâ &
 pulchritudine tua, intede, prosperè procede, & re-
 gna,* Item quod dicitur Ezech. 3. *Ut adamãtens*

et silicem posui faciem tuam, Quod Richard, interpretatur de pulchritudine Christi, qui ferrea etiam corda ad se attraxit: Denique quantum splendida videatur Sponsi descriptio, in cap. 5. Cant. quem Sponsa conquistis undique similitudinibus formosissimum depingit, *Dilectus meus candidus et rubicundus; caput eius aurum optimum, coma eius sicut elata palmarum, &c.* & alia multa ad speciem formosissima, quam descriptionem his verbis concludit, *Totus desiderabilis*: Hæc tamen omnia, specie tam admirabili minora sunt, *Et resplenduit facies eius sicut Sol*, usque eò ut Patres Græci dicant in eo splendore visam fuisse Divinitatem. Nihil itaque mirum, si inter tot amoris incendia, atque illecebras, extasim passi sint tres illi Apostoli tanti spectaculi testes beati, Petrus, Jacobus & Joannes. Vide enim quid passi sunt. 1. timore magno correpti sunt; ait namque Marcus cap. 9. *erant enim timore exterriti*. Timebant nimirum ne opprimerentur à gloriâ: Ad hæc tanta rerum inusitatarum præsentia, tanta Majestas in luce, in nube, & in voce eos percellerat. Et certè si Moses in monte Sina, perterrefactus est, ut ipsemet fateatur: Heb. 12. *Et ita terribile erat quod videbatur, Moyses dixit: Exterritus sum, et tremebundus*: Si qui Angelum vidissent se morituros credebant. Ita Gedeon Judic. 6. *Hæc mihi Domine Deus, quia vidi Angelum Domini facie ad faciem*: Si Daniel ad unius Angeli vocem penè exanimatus est: Quid mirum si ad tanti spectaculi visionem Apostoli timore sunt exterriti? Est autem timor effectus extasis, dum animus extra se rapitur, nesciens quid sibi fiat in statu insolito, seque ipsum superante. Vt autem scias extasim illam amoris fuisse, fuit ille timor admirationis ac stuporis, præ magnitudine tanti objecti, qui conjunctum habuit vehementem gaudium de eodem bono. Matth. c. 17. *Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde*. Hic casus causam

habuit timorem: nam ut ait Sanctus Hieronymus in Commétario. Timor magnus, corporis vires solvit: Siquidem humana fragilitas conspectum majoris gloriæ ferre non sustinet, & totâ animâ, atque corpore committens, ad terram cadit, quod ferè solet in extasi contingere; dum enim extollitur anima corpus decedit, omnibus spiritibus exhaustis, quos anima ad unius objecti, illam ad se totaliter rapiens, contemplationem trahit, Sed ille insignis inter cæteros amator Petrus, quid non est passus in extasi? Nam præter ipsius cum aliis & timorem & casum, quo usque à se non est abreptus? *Domine bonum est nos hic esse, si vis faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Elia unum*. Ita scilicet tantæ Majestatis species illius animum occupat, ut nihil aliud cogitaret, & omnem aliarum rerum memoriam abjiceret. *Bonum est nos hic esse*; quid enim vel honestius, vel delectabilius, vel utilius esse potest? Sic se res habet in extasi, unica res totam animam implet: Itaque consulit tabernaculorum erectionem, quasi aliarum rerum esset oblitus. Sic amanti contingit, ut si amato perfruat, rerum omnium obliviscatur, nam ei sufficit, si amatum possideat. Sed ut ait Evangelista: *Nesciens quid diceret*; Ita nimirum in extasi quædam esse solet sapiens ignoratio. *Nesciens quid diceret*: Nimirum non habuit, ait Enthymius, quid diceret, quidve loqueretur; nam quæ verba sufficere possent, & tantæ rei significandæ, & suo sensui expromendo? Cùm nihil itaque haberet melius quod diceret, in hæc verba prorupit. *Bonum est nos hic esse; faciamus hic tria tabernacula*. Sed cùm etiam hæc diceret, nescivit quid loquebatur: non quòd non intelligeret quod dicebat, uti malè aliqui interpretati sunt, nam & bonum esse dicebat, quod bonum esse sentiebat in se se, & tabernaculorum mentionem faciebat, quoniam inde exire nolebat, nam hanc felicitatem perpetuam esse optabat.

optabat: *Nesciens tamen quid diceret*: quoniam incongruè loquebatur, non advertens, quæ loquebatur non expedire: Etenim bonum esse aiebat ut hic essent, hoc est permanerent: Tum ut permanerent, tabernacula erigere volebat, in utroque deceptus: Neque enim erat bonum, hoc est conveniens illic manere, neque in tantâ gloriâ existentibus, & intra nubem receptis necessaria fuere tabernacula ut remanerent. Sed nimirum amor præceps est, & in extasi inconsideratus, ita in uno defixus est. Ita tam admirabilis spectaculi dulcedine allectus, & admiratione elatus cum nihil melius cogitare posset, sic permanere voluit, aliarum omnium rerum oblitus. 1. Quod paulò antè dixerat Christus, sibi moriendum esse; 2. Christum non Petri tantum causâ venisse, sed totius mundi, quod ipsi Petro exprobrat Damascenus: 3. Id non sufficere ad Christi gloriam, ut in uno monte cum Mose, & Eliâ permaneret, qui in cælos erat ascensurus eum innumerabili Iustorum

multitudine. 4. Id pugnare cum Scripturis Prophetarum, cum Patris voluntate, cum fine propter quem Filius Dei venerat. 5. Quòd nondum esset tempus mercedis sed pugnae. Igitur, ait Damascenus, non implebitur quod tibi dictum est te accepturum claves regni cælorum. Nisi Divinitatem Adamus præmaturè expetivisset, quod cupiebat, habuisset. Itaque ne ea quæ bona sunt præproperè petas. Erit aliquando tempus cum hoc spectaculo in sempiternum fruaris.

Certè vides quod dixi summam fuisse extasim, revelationem omnium sublimissimam ac diviniissimam. Sic Sponsa introducta in cellam vinariam: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo.* 1. Cor. 16. *Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema; Maranatha.* S. Clemens. Sit anathema usque ad adventum Domini. S. Anselmus, Si prior adventus non fuerit utilis, sit ei ad damnationem secundus mox futurus. Finis Transfigurationis solus **JESUS**. Amen.

FERIA SECUNDA

DOMINICÆ SECUNDÆ,
IN QUADRAGESIMA.
CONCIO PRIMA;

Exponitur hæc sententia per varias propositiones.

In peccato vestro moriemini. Joan. 8.

MIRA est peccati, & mortis conjunctio, ut de uno dici nihil possit, quin de alio mortis comminatio fuit ratione peccati: Unde Apostolus Rom. 5. *Per unum hominem, peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors*